
Prop. n. 5715/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1098 DEL 04/11/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto
:

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE 
VICINALI  E COMUNALI  DELL'AGRO -  APPROVAZIONE STATO 
FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  - 
RIDETERMINAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  - 
CUP:H17H20003000004 - CIG: 86188335FD

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale venne affidato, all'Ing. 
Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata  la  Delibera  Consiliare  n.  45  del  30/07/2021  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023,  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati”;

PREMESSO CHE:
- con Determinazione del Dirigente del  Settore LL.PP. n. 1653 del 28/12/2020, ai 
sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) del D. L. n.  76/2020, è stato conferito l’incarico, 
all’Ing. Antonello Demelas con studio in Samugheo (OR) – P. VIA 0072694095, del 
servizio di progettazione, coordinamento della sicurezza e Direzione  Lavori 
dell’intervento  di  “Manutenzione  straordinaria  strade  vicinali  e  comunali  

dell’agro”;
- con  Determinazione  n.  1521  del  10/12/2021  è  stato  nominato  Responsabile 
Unico del Procedimen to  il Geom. Giuseppe Senes;
- con Determinazione  del  Settore  LL.PP.  n.  109  del  01/02/2020  relativa 
all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo  degli  “INTERVENTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VI CINALI E COMUNALI DELL'AGRO 
– VALIDAZIONE PROGETTO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  ED 
ESECUTIVO  -  CUP  H17H20003000004”,  redatto  dall'ing.  Antonello  Demelas, 
dell'importo complessivo di € 125.000,00; di cui € 90.000,00# di lavori a base d’asta, 
€ 2.500,00# di oneri per la sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  oltre  ad  € 
32.500,00# di somme a disposizione della stazione appaltante  di  cui:  € 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

20.350,00  per  IVA,  €  1.850,00#  per  incentivo  art.  113  D.lgs.  n.  50/2016,  €  
7.578,63#  per  Spese  tecniche  (comprensivo  di  oneri  4%  e  IVA  22%)  e  € 

2.721,37# per imprevisti; 

VISTA la determinazione del Settore LL.PP.  n. 219 del 24/02/2021 con la quale sono 
stati  aggiudicati  i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  strade  vicinali  e 
comunali dell’agro” a favore  dell'Impresa CO.E.B.A. DI BOGO ANTONIO & C. SNC - 
Via  Petri  Dorando  9/B,  09170  Oristano  OR  –  P.I.  00688630953,  che  ha  offerto  un 
ribasso del  33,33% sul prezzo a base di gara di Euro 90.000,00# pertanto per una 
offerta pari ad euro 60.003,00# oltre oneri per euro 2.500,00# non soggetti a ribasso 
oltre IVA (22%), (€ 62.503,00# oltre IVA) pari ad euro 76.253,66#;

Visto il relativo Contratto Rep. n. 65 del 27.04.2021

VISTO lo  Stato  Finale  dei  lavori,  redatto  dall’Ing.  Antonello  Demelas  in  qualità  di 
Direttore  dei  Lavori,  dal  quale  si  evince  che  alla  data  del  04/10/2021  sono  stati 
eseguiti lavori per € 62.503,00 comprensivi di € 2.500,00 per oneri per la sicurezza,  di 
cui € 17.515,79 quale credito a favore dell'impresa appaltatrice;

VISTA la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori, 
datati 12/10/2021 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone 
regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

RITENUTO  pertanto di dover rideterminare il quadro economico come segue, sulla 
base delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere:

QUADRO ECONOMICO
Importo Lavori appaltati € 60.003,00
Oneri per la sicurezza €  2.500,00
IVA 22% € 13.750,66
Contributo ANAC € 30,00
Spese tecniche € 7.578,63
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 1.850,00

Economie € 39.287,71
Importo complessivo progetto € 

125.000,00

Dato atto che l’  economia € 39.287,71 verrà utilizzata per delle opere aggiuntive 
relative all’appalto principale; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

✔ Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori “Manutenzione straordinaria 
strade vicinali e comunali dell’agro”  di cui  allo Stato finale, redatto dall’Ing. 
Antonello Demelas in qualità di Direttore dei Lavori, dal quale si evince che alla 
data del 04/10/2021 sono stati eseguiti lavori per € 62.503,00 comprensivi di € 
2.500,00 per oneri  per la sicurezza,  di  cui  € 17.515,79 quale credito a favore 
dell'impresa appaltatrice oltre IVA di legge;

✔ di  approvare  altresì  Certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori,  datato 
12/10/2021  dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone 
regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

✔ di rideterminare il quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO
Importo Lavori appaltati € 60.003,00
Oneri per la sicurezza €  2.500,00
IVA 22% € 13.750,66
Contributo ANAC € 30,00
Spese tecniche € 7.578,63
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 1.850,00

Economie € 39.287,71
Importo complessivo progetto € 

125.000,00

✔ di dare atto dell’intervenuta economia di € 39.287,71 che verrà  utilizzata per 
delle opere aggiuntive relative all’appalto principale; 

✔ di dare atto che si provvederà con Atto successivo alla liquidazione del credito a 
favore  dell'impresa  appaltatrice  a  seguito  della  verifica  sulla  regolarità 
contributiva  e  previdenziale,  somme  a  disposizione  nel  Cap.  5173  Imp. 
1034/2021 sub imp. 95/2021;

✔ di dare atto altresì che gli incentivi verranno liquidati con atto successivo;
✔ di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° 

liv

2 202 2021 5173 21369,26
2.0201.09.00

0
999

2 202 2021 5173
39.287,71 2.0201.09.00

0
999

 
Frazionabile in dodicesimi

SI
Art. 163 c. 5 lett. a)  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

NO Art. 163 c. 5 lett. b)  
Art. 163 c. 5 lett. c)  

4) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


